藤沢市 都市整備部 西北部総合整備事務所殿

                             2020/11/13

                        藤沢遠藤生態系保全の会

健康の森植物保全（要望、連絡）

同地で保全作業の休憩時、現場で確認できた下記２点について要望、連絡

します。ご検討の上、対処お願い申し上げます。

１・希少植物ヤブムグラ等の保全（要望）

 添付の「健康の森希少植物分布図」で、国・県の絶滅危惧Ⅱ類に位置けられ

ているヤブムグラを始め、ヒトリシズカ、ノダケ等が自生している①番付近一

帯が、草刈機で全ての植物が地表面から刈り取られていました。同分布図は昨

年末 12月 26日、貴方主催で、健康の森管理運営協議会の関係者が現場に出向

いた時、配布された資料で、作業時、注意を払う必要がある希少植物を確認し

たものです。①番付近の作業場状況を下写真に示します。赤丸はヤブムグラ等

の自生地を注意喚起するために以前から設けられている囲いで、その上から作

業がされています。

赤丸周辺には希少植物、サイハイラン、キツネノカミソリも自生しており、

それらの保全が考慮された作業はされていないようです。

貴方の「健康の森希少植物分布」に基づき、現地作業でその希少植物の保全

を考慮した作業をされるよう、確認、徹底をお願いします。

２・ナラ枯れ（連絡）

 神奈川県によると、今年は県下の森林にナラ枯れが蔓延しているとありまし

た。当地、健康の森でもナラ枯れが広がっているようです。下写真は既に葉が

枯れ出しているもの、コナラに虫の穿孔があり、白い木くずが多数見られてい

るものです。同森に影響が出る可能性があるかと思い、ご連絡します。

添付資料：健康の森希少植物分布図

連絡先：藤沢遠藤生態系保全の会

                  代表   森 要